

**Сводный отчет
о результатах проведения оценки регулирующего воздействия
проекта нормативного правового акта**

Сроки проведения публичного обсуждения проекта нормативного правового акта:

Начало: 06 февраля 2020 г.

Окончание 19 февраля 2020 г.

1. Общая информация

1.1. Орган-разработчик:

Управление устойчивого развития сельских территорий департамента агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды области

1.2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта:

Проект постановления Правительства Белгородской области «О внесении изменений в постановление Правительства Белгородской области от 28 октября 2013 года № 439-пп»

1.3. Краткое описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ правового регулирования:

Основными проблемами являются недостаточное обустройство объектами инженерной инфраструктуры, низкий уровень участия сельского населения в благоустройстве сельских территорий, отсутствие комфортных жилищных условий для граждан, работающих и проживающих на сельских территориях. Внесение изменений в нормативную базу по комплексному развитию сельских территорий позволит повысить качество жизни на сельских территориях, обеспечить сохранение численности сельского населения, в том числе молодежи, способствовать повышению уровня благосостояния населения.

Отсутствие квалифицированных специалистов на сельскохозяйственных предприятиях области, недостаточность собственных средств у сельскохозяйственных товаропроизводителей на обучение работников и привлечение молодых специалистов, в том числе студентов на прохождение стажировки в целях дальнейшего трудоустройства, а также невозможность возмещения сельскохозяйственным товаропроизводителям до 30 процентов фактически понесенных затрат на обучение работников и прохождение производственной практики студентами без приведения в соответствие региональной нормативной базы федеральной.

1.4. Основание для разработки проекта нормативного правового акта:

Принятие Постановления Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»

1.5. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования:

Разработка порядка предоставления социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, а также порядков предоставления субсидий на реализацию мероприятий, направленных на оказание содействия сельскохозяйственным товаропроизводителям в обеспечении квалифицированными специалистами, мероприятий по благоустройству сельских территорий, мероприятий по развитию инженерной инфраструктуры, по обеспечению комплексного развития сельских территорий в целях приведения в соответствие регионального законодательства федеральному.

1.6. Краткое описание предлагаемого способа правового регулирования:

Приведение региональных нормативно-правовых актов в соответствие федеральному законодательству. Разработка порядка предоставления социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, порядка предоставления субсидий на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий, мероприятий по развитию инженерной инфраструктуры, по обеспечению комплексного развития сельских территорий. А также разработка порядка предоставления субсидий в целях оказания содействия сельскохозяйственным товаропроизводителям в обеспечении квалифицированными специалистами на:

а) возмещение индивидуальным предпринимателям и организациям независимо от их организационно-правовой формы, являющимся сельскохозяйственными товаропроизводителями (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), осуществляющим деятельность на сельских территориях, до 30 процентов фактически понесенных в году предоставления субсидии затрат по заключенным с работниками, проходящими обучение в федеральных государственных образовательных организациях высшего образования, подведомственных Министерству сельского хозяйства Российской Федерации, ученическим договорам. При этом общий срок предоставления государственной поддержки в отношении каждого работника не должен превышать 60 месяцев;

б) возмещение индивидуальным предпринимателям и организациям независимо от их организационно-правовой формы, являющимся сельскохозяйственными товаропроизводителями (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), осуществляющим свою деятельность на сельских территориях, до 30 процентов фактически понесенных в году предоставления субсидии затрат, связанных с оплатой труда и проживанием студентов, обучающихся в федеральных государственных образовательных организациях высшего образования, подведомственных Министерству сельского хозяйства Российской Федерации, привлеченных для прохождения производственной практики.

1.7. Контактная информация исполнителя в органе-разработчике:

Ф.И.О.: Доношенко Екатерина Ивановна

Должность: консультант отдела социального развития села и инженерной инфраструктуры управления устойчивого развития сельских территорий департамента агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды области

Тел.: (4722) 24-76-52. Адрес электронной почты: fermer@belapk.ru

2. Степень регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта

2.1. Степень регулирующего воздействия проекта	средняя
2.2. Обоснование отнесения проекта нормативного правового акта к определенной степени регулирующего воздействия	
<p>Проект нормативно-правового акта содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные нормативными-правовыми актами Белгородской области обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.</p> <p>Проектом постановления Правительства Белгородской области «О внесении изменений в постановление Правительства Белгородской области от 28 октября 2013 года № 439-пп» утверждается порядок предоставления социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, порядки предоставления субсидий на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий, мероприятий по развитию инженерной инфраструктуры, по обеспечению комплексного развития сельских территорий, порядок предоставления субсидий на реализацию мероприятий, направленных на оказание содействия сельскохозяйственным товаропроизводителям в обеспечении квалифицированными специалистами в целях приведения регионального в соответствие с действующим федеральным законодательством.</p>	

3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ правового регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы

3.1. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ правового регулирования, условий и факторов ее существования:

Недостаточное обустройство объектами инженерной инфраструктуры, низкий уровень участия сельского населения в благоустройстве сельских территорий, отсутствие комфортных жилищных условий для граждан, работающих и проживающих на сельских территориях. Невозможность граждан улучшить свои жилищные условия, отсутствие возможности реализации на сельских территориях проектов комплексного развития, проектов по благоустройству территорий.

Отсутствие квалифицированных специалистов на сельскохозяйственных предприятиях области, недостаточность собственных средств у сельскохозяйственных товаропроизводителей на обучение работников и привлечение молодых специалистов, в том числе студентов на прохождение стажировки в целях дальнейшего трудоустройства, а также невозможность возмещения сельскохозяйственным товаропроизводителям до 30 процентов фактически понесенных затрат на обучение работников и прохождение производственной практики студентами без приведения в соответствие региональной нормативной базы федеральной.

3.2. Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы:

Невозможность получения федерального финансирования без разработки регионального законодательства, отсутствие альтернативных методов развития сельских территорий, оказания содействия сельскохозяйственным товаропроизводителям в обеспечении квалифицированными кадрами в современных условиях.

3.3. Информация о возникновении, выявлении проблемы, принятых мерах, направленных на ее решение, а также затраченных ресурсах и достигнутых результатах решения проблемы:

Отсутствует.

3.4. Описание условий, при которых проблема может быть решена в целом без вмешательства со стороны государства:

- Обучение сотрудников сельскохозяйственных предприятий за счет средств работодателя;
- Развитие сельских территорий за счет привлечения средств инвестора.

3.5. Источники данных:

Постановление Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации».

3.6. Иная информация о проблеме:

Отсутствует.

4. Анализ опыта иных субъектов Российской Федерации в соответствующих сферах деятельности*

4.1. Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации, иностранных государствах:

Внесение изменений в региональное законодательство в других субъектах Российской Федерации в настоящий момент находится в процессе согласования и утверждения.

Опыт решения аналогичных проблем в других государствах не рассматривался.

4.2. Источники данных:

Проекты нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации.

5. Цели предлагаемого правового регулирования и их соответствие принципам правового регулирования, программным документам Российской Федерации и Белгородской области

5.1. Цели предлагаемого правового регулирования	5.2. Установленные сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования
<p>1. Разработка Порядка предоставления социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим на сельских территориях;</p> <p>2. Разработка Порядка предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий;</p> <p>3. Разработка Порядка предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований на обеспечение комплексного развития сельских территорий;</p> <p>4. Разработка Порядка предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований на развитие инженерной инфраструктуры на сельских территориях</p> <p>5. Разработка Порядка предоставления субсидий в целях оказания содействия сельскохозяйственным товаропроизводителям в обеспечении квалифицированными специалистами на:</p> <p>а) возмещение индивидуальным предпринимателям и организациям независимо от их организационно-правовой формы, являющимся сельскохозяйственными товаропроизводителями (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), осуществляющим деятельность на сельских территориях, до 30 процентов фактически понесенных в году предоставления субсидии затрат по заключенным с работниками, проходящими обучение в ФГОО ВО, подведомственных Минсельхозу РФ, ученическим договорам;</p> <p>б) возмещение индивидуальным предпринимателям и организациям независимо от их организационно-правовой формы, являющимся сельскохозяйственными товаропроизводителями (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), осуществляющим свою деятельность на сельских территориях, до 30 процентов фактически понесенных в году предоставления субсидии затрат, связанных с оплатой труда и проживанием студентов, ФГОО ВО, подведомственных Минсельхозу РФ привлеченных для прохождения производственной практики.</p>	<p>2020 год</p>

5.3. Обоснование соответствия целей предлагаемого правового регулирования принципам правового регулирования, программным документам Российской Федерации и Белгородской области:

Постановление Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»

5.4. Иная информация о целях предлагаемого правового регулирования:
Отсутствует.

6. Описание предлагаемого правового регулирования и иных возможных способов решения проблемы

6.1. Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления связанных с ней негативных эффектов:

Разработка порядков предоставления субсидий по мероприятиям, направленным на комплексное развитие сельских территорий, включающих направления и цели предоставления субсидий, условия предоставления субсидий, перечень предоставляемых документов, сроки подачи документов, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации».

6.2. Описание иных способов решения проблемы (с указанием того, каким образом каждым из способов могла бы быть решена проблема):

Строительство (приобретение) жилья на сельских территориях за счёт собственных или заёмных (кредитных) средств граждан;

Реализация проектов по благоустройству сельских территорий за счет средств сельских поселений и граждан;

Реализация проектов по комплексному развитию территорий и развитию инженерной инфраструктуры за счет средств местных бюджетов и внебюджетных источников;

Осуществление расходов на обучение работников и прохождение производственной практики студентами за счёт собственных или заёмных (кредитных) средств сельскохозяйственных товаропроизводителей.

6.3. Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы:

Предпочтительным вариантом решения проблемы считаем принятие постановления Правительства Белгородской области, утверждающего порядки предоставления субсидий по мероприятиям, направленным на комплексное развитие сельских территорий, в целях совершенствования нормативно-правовой базы, регламентирующей предоставление государственной поддержки. Вносимые изменения будут способствовать повышению качества жизни и уровня комфорта на сельских территориях, сохранению доли сельского населения, повышению заинтересованности сельскохозяйственных товаропроизводителей в обучении и переобучении работников, содействию в привлечении молодых специалистов, в т.ч. студентов на прохождение стажировки в целях дальнейшего трудоустройства, а также в выполнении показателей результативности предоставления субсидий, так как невыполнение указанных показателей влечет за собой возврат субсидий.

6.4. Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы:

Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы отсутствует.

7. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы государственной власти, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов

7.1. Группа участников отношений	7.2. Оценка количества участников отношений	7.3. Источники данных
Индивидуальные предприниматели и организации независимо от их организационно-правовой формы, являющиеся сельскохозяйственными товаропроизводителями (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), осуществляющие деятельность на сельских территориях, которые понесли затраты на обучение работников и прохождение практики студентами.	не менее 50 ед. работников не менее 250 ед. студентов	Оперативные данные управления по управлению устойчивого развития сельских территорий департамента агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды области

8. Новые функции, полномочия, обязанности и права органов государственной власти и органов местного самоуправления области или сведения об их изменении, а также порядок их реализации*

8.1. Описание новых или изменения существующих функций, полномочий, обязанностей или прав	8.2. Порядок реализации	8.3. Оценка изменения трудозатрат и (или) потребностей в иных ресурсах
<ul style="list-style-type: none"> - предоставление субсидий сельхозпроизводителям на обучение работников и компенсацию затрат на оплату труда и проживание студентов проходящих производственную практику; - предоставление социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим на сельских территориях; - оказание финансовой поддержки МО на благоустройство, комплексное развитие и развитие инженерной инфраструктуры сельских территорий. 	Постановление Правительства Белгородской области от 28 октября 2013 года № 439-пп «Об утверждении государственной программы Белгородской области «Развитие сельского хозяйства и рыбоводства в Белгородской области»	-

9. Оценка соответствующих расходов (возможных поступлений) консолидированного бюджета Белгородской области*

9.1. Наименование новой или изменяемой функции (полномочия, обязанности или права) (указываются данные из раздела 8 сводного отчета)	9.2. Описание видов расходов (возможных поступлений) консолидированного бюджета Белгородской области	9.3. Количественная оценка расходов и возможных поступлений,
<p>- предоставление субсидий сельхозпроизводителям на обучение работников и компенсацию затрат на оплату труда и проживание студентов проходящих производственную практику;</p> <p>- предоставление социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим на сельских территориях;</p> <p>- оказание финансовой поддержки МО на благоустройство, комплексное развитие и развитие инженерной инфраструктуры сельских территорий.</p>		<p>По соглашению с Минсельхозом России общая сумма субсидии на 2020 год:</p> <ul style="list-style-type: none"> - для подготовки квалифицированных специалистов 2 221,772 тыс. рублей; на улучшение жилищных условий граждан – 15 567,47 тыс. рублей; на развитие инженерной инфраструктуры – 17 390,00 тыс. рублей; на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий – 69 673,67 тыс. рублей.

9.8. Иные сведения о расходах (возможных поступлениях) консолидированного бюджета Белгородской области:

Отсутствуют

9.9. Источники данных:

Оперативные данные управления устойчивого развития сельских территорий департамента агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды области

10. Новые преимущества, а также обязанности или ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности либо изменение содержания существующих обязанностей и ограничений, а также порядок организации их исполнения*

10.1. Группа участников	10.2. Описание новых преимуществ, обязанностей, ограничений или изменения содержания существующих обязанностей и ограничений	10.3. Порядок организации исполнения обязанностей и ограничений
Индивидуальные предприниматели и организации независимо от их организационно-правовой формы, являющиеся сельскохозяйственными товаропроизводителями (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), осуществляющие деятельность на сельских территориях, которые понесли затраты на обучение работников и прохождение практики студентами	Возможность компенсации до 30 % процентов фактически понесенных затрат, связанных с обучением работников и затрат, связанных с оплатой труда и проживанием студентов, привлеченных для производственной практики.	Предоставление соответствующих документов

11. Оценка расходов и доходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных обязанностей или ограничений либо изменением содержания таких обязанностей и ограничений*

11.1. Группа участников (указываются данные из раздела 7 сводного отчета)	11.2. Описание новых или изменения содержания существующих обязанностей и ограничений (указываются данные из раздела 10 сводного отчета)	11.3. Описание и оценка видов расходов

Индивидуальные предприниматели и организации независимо от их организационно-правовой формы, являющиеся сельскохозяйственными товаропроизводителями (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), осуществляющие деятельность на сельских территориях, которые понесли затраты на обучение работников и прохождение практики студентами	Возможность компенсации до 30 % процентов фактически понесенных затрат, связанных с обучением работников и затрат, связанных с оплатой труда и проживанием студентов, привлеченных для прохождения производственной практики.	Общая сумма расходов на предоставление пакета документов 119 050 рублей.
--	---	--

11.4. Источники данных:

Оперативные данные управления устойчивого развития сельских территорий департамента агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды области

12. Информация об отмене обязанностей, запретов или ограничений для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности**

12.1. Описание отменяемых обязанностей, запретов и ограничений	12.2. Описание и оценка затрат на выполнение отменяемых обязанностей, запретов или ограничений
-	-

12.3. Нормативный правовой акт, в котором содержатся отменяемые обязанности, запреты или ограничения:

нет

13. Риски решения проблемы предложенным способом правового регулирования и риски негативных последствий, а также описание методов контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования

13.1. Риски решения проблемы предложенным способом и риски негативных последствий	13.2. Оценка вероятности наступления рисков**	13.3. Методы контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования**	13.4. Степень контроля рисков**
-	-	-	-
Риск 2 Сокращение интереса потенциальных участников к мероприятию	низкая		полный

13.5. Источники данных:

	по благоустройству – 35 ед. Объем ввода жилья для граждан – 1245,4 кв.метров Ввод в действие локальных водопроводов – 13,72 км.	Ед. Кв.м Км.	
--	---	------------------------------------	--

15.5. Информация о программах мониторинга и иных способах (методах) оценки достижения заявленных целей регулирования:

Контроль за целевым использованием субсидий осуществляет департамент агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды области и департамент финансов и бюджетной политики области согласно бюджетному законодательству Российской Федерации. Подготовку и согласование проекта постановления Правительства Белгородской области «О внесении изменений в постановление Правительства Белгородской области от 28 октября 2013 года № 439-пп» проводит департамент агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды области.

15.6. Оценка затрат на осуществление мониторинга (в среднем в год):

Не предусмотрено

15.7. Описание источников информации для расчета показателей (индикаторов):

Отсутствуют

16. Предполагаемая дата вступления в силу проекта нормативного правового акта, необходимость установления переходных положений (переходного периода), а также эксперимента*

16.1. Предполагаемая дата вступления в силу проекта нормативного правового акта: со дня его официального опубликования

16.2. Необходимость установления переходных положений (переходного периода):

Отсутствует

16.3. Срок (если есть необходимость):

Отсутствует

16.4. Обоснование необходимости установления эксперимента:

Отсутствует

16.5. Цель проведения эксперимента:

Отсутствует

16.6. Срок проведения эксперимента:

Отсутствует

16.7. Необходимые для проведения эксперимента материальные и организационно-технические ресурсы:

Отсутствует

16.8. Перечень субъектов Российской Федерации, на территориях которых проводится эксперимент:

Отсутствует

16.9. Индикативные показатели, в соответствии с которыми осуществляется оценка достижения заявленных целей эксперимента по итогам проведения:

Отсутствует

17. Сведения о размещении уведомления, сроках предоставления предложений в связи с таким размещением, лицах, представивших предложения, и рассмотревших их структурных подразделениях органа-разработчика

17.1. Полный электронный адрес размещения уведомления в информационно-телекоммуникационной сети Интернет:

Предложения не принимались

17.2. Срок, в течение которого органом-разработчиком принимались предложения в связи с размещением уведомления о подготовке проекта нормативного правового акта:

Предложения не принимались

17.3. Сведения о лицах, представивших предложения:

Предложения не принимались

17.4. Сведения о структурных подразделениях разработчика, рассмотревших представленные предложения:

Предложения не принимались

17.5. Иные сведения о размещении уведомления:

Предложения не принимались

18. Иные сведения, которые, по мнению органа-разработчика, позволяют оценить обоснованность предлагаемого регулирования

18.1. Иные необходимые, по мнению разработчика, сведения:

Отсутствуют

18.2. Источники данных:

Отсутствуют

19. Сведения о проведении публичного обсуждения проекта акта, сроках его проведения, региональных органах исполнительной власти и представителях предпринимательского сообщества, извещенных о проведении публичных консультаций, а также о лицах, представивших предложения, и рассмотревших их структурных подразделениях разработчика

19.1. Полный электронный адрес размещения уведомления в информационно-телекоммуникационной сети Интернет:

Информация по оценке регулирующего воздействия и публичным консультациям размещена на сайте департамента экономического развития области (<http://derbo.ru/deyatelnost/ocenka-reguliruyushego-vozdjestviya/publichnye-konsultacii/ocenka-reguliruyushego-vozdjestviya-proekta8541236/>) и на сайте департамента агропромышленного комплекса и производства окружающей среды области (<https://belapk.ru/dokumenty/ocenka-reguliruyushego-vozdjestviya/>)

19.2. Срок, в течение которого органом-разработчиком принимались предложения в связи с проведением публичного обсуждения проекта нормативного правового акта:

начало: «06» февраля 2020 г.; окончание: «19» февраля 2020 г.

19.3. Сведения о региональных органах исполнительной власти и представителях предпринимательского сообщества, извещенных о проведении публичных консультаций: Информация о проведении публичных консультаций направлена в адрес: Белгородской торгово-промышленной палаты, регионального объединения работодателей «Союз промышленников и предпринимателей Белгородской области», БРО Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ», Белгородского областного регионального отделения Общероссийской общественной организации «Деловая Россия», автономной некоммерческой организации «Институт приграничного сотрудничества и интеграции», АНО «Институт региональной общественной организации «Центр социальных инициатив «Вера», Белгородская областная ассоциация крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных кооперативов «БелАККОР».

19.4. Сведения о лицах, представивших предложения:

Белгородская торгово-промышленная палата, АНО «Институт региональной общественной организации «Центр социальных инициатив «Вера», автономная некоммерческая организация «Институт приграничного сотрудничества и интеграции», Региональное объединение работодателей «Российский Союз Промышленников и Предпринимателей Белгородской области» (РОР СПП БО)

19.5. Сведения о структурных подразделениях разработчика, рассмотревших представленные предложения:

Управление устойчивого развития сельских территорий департамента агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды области


19.6. Иные сведения о проведении публичного обсуждения проекта нормативного правового акта: отсутствуют

Приложение. Сводка предложений, поступивших в ходе публичных консультаций, проводившихся в ходе процедуры оценки регулирующего воздействия с указанием сведений об их учете или причинах отклонения.

Иные приложения (по усмотрению органа, проводящего оценку регулирующего воздействия).

Ю.Е. Щедрина
(инициалы, фамилия)

21.02.2020
(дата)


(подпись)

* Заполняется для проектов нормативных правовых актов с высокой и средней степенью регулирующего воздействия

** Заполняется для проектов нормативных правовых актов с высокой степенью регулирующего воздействия